brevitate constrictum prætermissum esse videatur. Sit ergo nobis propositæ rei brevis et absoluta narratio, summas rerum in parvitate complectens, non cuncta verba discutiens, sed ad intentiones suas summatis dicta perducens; ad quod nos studium sensum lectoris deducere festinamus, ut altius ad intellectum perveniat, ubi nostra eum deducere voluntas congrua intentione festinat. Inter Breves autem et Complexiones hoc interest, quod Breves sunt subse-

* Colliquefactam in hoc verbo sive ab auctore, sive a librario, primitivam litteram non miror: miror potius qui factum sit, ut communis scripturæ id vitium non adhæserit, cum cæteroquin cum iniuria verba corruperit. Illa ius suum tenuere, quibus m post d consequitur; scribimus enim *admonet*, *admoveo*, *admitto*, cum scribamus *appono*, *accumbo*, *afflo*, etc. At in hoc libro *ammonet*, *summovet*, *ammirans*, et *quemammodum*.

b Ita vetustus codex ex gentilitiorum nominum regula. Præfationem vide.

A quantum rerum particulatum divisa commonitio; Complexiones autem similium rerum juncta copulatio: quod tibi jam notum facio, lector, ammonitus ut alterum interrogare non egeas, dum ipse plenissima quod dicimus satisfactione cognoscas. Nunc ad exponendum textum in Christi nomine veniamus.

b Cassiodorii Senatoris, jam Domino præstante conversi ^c, explicit Præfatio.

* Conversus dicebatur qui saeculo valedix̄rat. Ita loquitur D. Benedictus in Regula, concilium Arelatense can. 41, etc. Hoc adjuncto nominis, quæcumque scriptis, postquam intra claustra monastica se receperat, insignia antiquitus fuisse, par est credere. Hinc fortasse tum *Magni*, sive *Marci* prænomen abest, tum *Aurelii* nomen, Senatoris agnominetur, quo singulatum designabatur. Sequiori enim *zv*, quo plura arriplendi nomina mos invaluit, ultime ut plurimum utebantur.

M. AURELII CASSIODORI I COMPLEXIONES IN EPISTULIS APOSTOLORUM.

EPISTOLA SANCTI PAULI AD ROMANOS b.

1.—1. 1. *Paulus, servus Christi Jesu, vocatus Apostolus, et cætera.* Nomen suum competenter præposit Epistulis, quoniam scribebat absentibus: vocatum se quoque a Deo dicit Apostolus, sicut Ananias dictum est: *Vas electionis est mihi, ut portet nomen meum in gentibus: et segregatum in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas, de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem*: per quæ se dicit accepisse gratiam, ut in omnibus eum gentibus prædicare debuisset. Ita catholicæ fidei fundamenta in ipsis primordiis, velut doctus architectus, salutari prædicatione constituit. Benedicit etiam Romanos, ut gratiam et pacem a Deo Patre et Domino Iesu Christo percipient; ubi etiam et Spiritus sanctus intellegi debet: quoniam ex tribus una, vel duæ nominatae personæ, totam plenissime noscuntur indicare Trinitatem; sicut in Actibus apostolorum beatus Petrus ait: *Et jussit eos in nomine Iesu Christi baptizari* (Act. x, 48): cum Dominus dixerit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris,*

et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19.V., *Euntes et ego docete*). Legitur etiam in suprascripto libro, de solo Spiritu sancto: *Joannes quidem baptisavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto* (Act. 1, 5).

2.—1. 8. Primum quidem gratias ago Deo meo, per Jesum Christum, pro omnibus vobis, et reliqua. Imprimis Deo gratias agit, Romanorum prædicans fidem, et pro eis se orare testatur assidue; promittens habere se desiderium, ut ad eos tandem aliquando venire prævaleat ad confirmationem fidei, quæ jam illis probabatur esse communis: nam frequenter se desiderasse dicit ad eos venire; sed testatur quibusdam impedientibus causis se fuisse prohibitum: scilicet ut doceret eos plenius, sicut et cæteras nationes, ad quas fuerat destinatus, Novi et Veteris Testamenti veritate patescata; adjiciens exemplum Ambacum prophetæ, *justum ex fide vivere* (ii, 4). Nec terrearis de profunditatibus sacris, D quia maxime intentionis ejus est, ut se ipse consequenter exponat.

S. Joannis 1, n, iii.
S. Judæ.

S. Judæ.
S. Jacobi ad dispersos.

Acta.

* Act. ix, 15, Vulg. *Miki iste... coram gentibus.... prophetas suos in Scripturis sanctis.*

^d Idem iterat, ubicunque Spiritus sancti nomen omittitur: comprobatur etiam ineuctabilibus adversus Macedonium aliosve hæreticos testimonios.

* P. Possevinus initio Apparatus Sacri: *Abacuc, quem LXX interpres sine aspiratione scribunt Ambacum.* At D. Hieronymus Prol. in Abac.: *Scire nos convenit, corrupte apud Græcos et Latinos nomen Ambacum prophetæ legi, qui apud Hebreos dicitur Abacuc.*

Acta.	S. Pauli Epist.	S. Petri 1, ii.	S. Joannis ad Parochos.	S. Joan. ii, iii.
S. Pauli Epistolar.	S. Petri 1, ii.	S. Joannis ad Parochos.	S. Joan. ii, iii.	
S. Jacobi.	S. Petri 1, ii.	S. Joannis ad Parochos.	S. Joan. ii, iii.	
S. Petri 1, ii.	S. Petri 1, ii.	S. Joannis ad Parochos.	S. Joan. ii, iii.	

5. — i, 18. *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam, et reliqua. Iram Dei supra illos dicit esse manifestatam, qui cum supernam potentiam per creaturas ejus et inestimabiles operas cognovissent, gloriam incorruptibilis Dei ad creaturas corruptibiles transtulerunt; id est, ut homines, volucres, et quadrupedes colere decrevissent. Illi dum se aestimant esse sapientes, stultitiae execitatee damnati sunt: quia totum inde mortiferum nascitur, ubi auctor rerum fuerit sacrilega impietate derelictus. In quo enim subveniat creatura fragilis, si offendatur omnipotens Creatoris?* Hactenus fuit narratio delicti; post sequitur pena peccati.

6. — i, 24. *Proprius quod tradidit eos Deus in desideria cordis eorum, et cetera. Hic jam commemo- rat qualis pena proveniat eis qui se a Domini cultura sumoverint; scilicet ut qui Deum incorruptibilem contempnere temptaverunt, relictii in desideriis et inmunditiis cordis sui, ipsi se alterutra fœditate commaculent: primum, ut contra naturalem usum feminis utantur inlicito; ipsi quoque masculi mutua corruptione lacerati subdantur libidinibus suis et ceteris flagitiis quæ executus sensus invenit: sed non solum hæc facientes, verum etiam talibus consentientes simili detestacione condemnata.*

5. — ii, 1. *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas, et cetera. Arguit eos qui alios recte judicant, et eadem se vita commaculant: patientia enim Dei sustinet dementer errantes; sed qui fuerit peccata confessus, gloriam suscipit et honorem; illos autem qui veritatem non consentiunt, tribulatio et angustia digna consequitur; acceptio siquidem personarum apud Deum non est, sed sola qualitas pensanda factorum; non enim tantum legis auditores grati sunt Deo, sed factores legis potius justificabuntur.*

6. — ii, 14. *Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, et reliqua. Cum gentes, quæ legem non habent, naturali vivant institutione compositæ, Judæus, quoniam legem accepit, eamque nec intellegere, nec custodire vexit, in judicio Domini Christi amplius tenetur obnoxius: non enim quemquam beatum circumcisio facit esse, sed vita; maxime cum illa recisio præputii ad circumcisionem cordis constet esse translata; cuius causa non ex hominibus, sed esse constat ex Deo.*

7. — iii, 1. *Quid ergo amplius est Judæo? aut quæ utilitas circumcisionis? Gentibus quidem, quæ adhuc minime crediderant, præponit Judæos; qui tamen legem Domini deoibus cordibus acceperunt; nec iterum illud potest evacuare præcepta divina, si quidam eorum inobedientes fuerunt; illis enim pereuntibus, legis veritas manet: nam peccata hominum dicit commendare justitiam Dei, ut cum nos delinquimus, ille in condemnatione nostra semper justissimus approbetur; qui vero aliud dicunt, eorum Justa damnatio est: quapropter Judæos et Græcos*

A omnes sub peccato esse confirmat. Illoc etiam tertii decimi psalmi comprobavit exemplo, dicens universam carnem non lege justificari posse, sed gratia; quod Christi Domini comprobavit adventus, qui nobis in reatu positis fidei suæ dona largitus est.

8. — iii, 27. *Ubi est ergo gloriatio tua? exclusa est: per quam legem? factorum? non; sed per legem fidei, et reliqua. Judaorum gloriam, quam videbantur habere per legem, veniente Domino Salva ore, per legem fidei prolixi excludit: non enim per legem circumcisio, vel alia hujusmodi, justificatur homo; sed per legem fidei: quoniam unus est Deus et legis et fidei. Abraham quoque subiungit exemplum, probans non ex operibus eum gratiam Domini repperisse, sed fide (xxx psalmi adjiciens testimoniū^{*}; beatos esse confirmans, quibus peccata dimissa sunt), quem justificatum non in circumsione prohibet, sed in præputio esse per fidem. Fides autem ejus evidenter apparuit, quando, Domino promittente, non dubitavit credere de se et Sara vetulis Isaac sibi filium nasciturum. Quapropter similis erit illis justitia, qui Dominum Christum, et propter delicta humana traditum, et propter justificationem nobis conferendam crediderint suscitatum.*

9. — v, 1. *Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum. Justificatos per fidem pacem monet habere cum Patre; quando per Jesum Christum Filium ejus aeternæ salutis munera perceperunt, qui magis in tribulationibus et angustiis spei sua sumunt semper augmentum. Cum pro impiis Jesum Christum dicat esse mortuum, multo magis ab ira salvos facere promittit, quos suo sanguine justificare dignatus est: peccante aliquidem Adam, mortem humano generi constat inflictam; etiam eis qui mandata Domini, sicut fecit Adam, minime prævaricasse noscuntur; sed sicut per Adam mors pertransivit in posteros, multo amplius in adventum Domini Iesu Christi gratia et donum aeternæ vitae abundabit in plurimos.*

10. — v, 28. *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnatione, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificatione. Adhuc in eadem probatione persistit: nam per Adam dicit suscepisse mortem genus humanum; sed per Dominum Christum aeternas beatitudinis premia consecutum; et sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi: subintravit enim lex, ut abundaret delictum; venit gratia ut deleret exitium; et ideo, qui jam mortuus est peccatis, vivere non debet in delictis.*

11. — vi, 3. *An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Sicut omnis baptizatus suis peccatis est mortuus, ita Christo resurgentem novatur in perpetuam sospitatem: nam qui similitudini mortis ejus complantatus agno-*

* *Beati quorum remissæ sunt iniquitates. In Vulgata est xxxi, in Hebraica serie et in versione Hieronymi, xxxii.*

scitur, eodem modo et similitudini vitæ ipsius sociandus esse declaratur: in illa enim cruce noster vetus homo confixus est, ut innovatus exinde resurrectionis munere nasceretur. Nam sicut Christus semel peccato mortuus est, et vivit in gloria Dei, ita et nos peccatis mortui, in ipsius sanctificatione vivamus; quia jam non sub lege, sed noscimus esse sub gratia.

12.— vi, 15. *Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia?* et reliqua. A fidelibus viris famulandum non dicit esse delictis; quia jam non sunt subjecti legi, sed gratiae: nam sicut prius iniuriantibus membra carnalia serviebant, ita nunc per fidem spirituales effecti, vivere debent in sanctitate propositi: quippe, quando in prioris vitæ stipendio misericordia erat sine dubio mors æterna; in ista vero perpetua datur gaudium, et sine fine securitas.

13.— vii, 4. *Ac ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquer), et reliqua. Quemadmodum se habeat lex, facta viri et mulieris comparatione designat. Sicut enim mortuo viro, mulier sine crimine transit ad alterum, ita recedens lege, ad novitatem gratiae sine culpa pervenitum est: quapropter serviendum Deo jam dicit in gloria [forte in gratia], non in litteræ vetustate: nam occasionem peccati lex dedit, quæ prohibendo delicta, inobedientes homines eos semper ostendit.*

14.— vii, 12. *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Cum sit lex spiritualis, necesse est ut eam caro semper offendat: quoniam vitio peccati originalis, mundi concepit, conscientiam probatur affectare damnatam: unde profitetur Apostolus habere se desiderium boni, sed trahi maxime lege peccati; propter quam difficultatem Dominus Pater misit Filium suum, qui, assumpti carne peccati, credentium vincla disrumpere.*

15.— viii, 25. *Igitur ego ipse mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati. Legi dominica dicit se quidem voluntate servire, sed carne potius obedire precatis: qui autem non ambulat secundum carnem, suscipiunt a Domino remissionem: ideo enim Pater misit Filium suum, ut sumens similitudinem*

^a Hyperbaton hocce vicies fere in his Complexionibus adnotavi; nihil scilicet illo ævo et ab hoc scriptore tam diligenter quæsumum, quam perpetuus quidam rhythmus, non sine aliqua ratione metri, ut ex cap. 15 Div. Lect. arguit potest. Ad eum rhythmum superstitione servandum pro nihil habebatur, inusitata verborum collocatione, sensum ipsum aut perturbare, aut invertire. Negans ergo particula *sæpiissime* loco movetur; idem pronomini se pariter accidit, præcipue cum adjacet verbo *dico*. Cum scribendum erat, dicit gentes gloriari non debere; legitur, gloriari non dicit uebere gentes: cum exspectabas, dicit se bonorum suorum consciente non esse; habes, consciente se suorum non dicit esse bonorum; ita, se non dicit in vanum currere, pro, dicit se non in vanum currere; non decernat horrente, pro, decernat non horrente; timorem esse in charitate non asserit, pro, asserit in charitate timorem non esse; non se dicit posse, loco tamen, dicit se non posse: et similia. Transpositionis hujusmodi vestigia quedam in aliis Casiorum scriptis conspiciuntur. Ad psal. vi, quoniam

^b carnis peccati, delicta mundi dissolveret. Nam prudentiam carnis, quæ est inimica Divinitati, mortem dicit operari; spiritualis vero intellectus, qui Deo semper acceptus est, æternam vitam tribuit et salutem: unde magis in Spiritu sancto vivendum est, qui nos tunc inhabitat, quando se a nobis diaboli potestas extraneat. Ambulandum est ergo in sanctitate propositi, quoniam qui spiritualiter vivunt, hi filii Dei sunt.

16.— viii, 15. *Non enim accepistis spiritum servitatis iterum in timore, et quod sequitur. Omnem Christianum perfectum dicit accepisse non servitutis spiritum in timore, sed filiorum adoptionis affectum: quando illum patrem dicit, cuius hereditatem justo desiderio concupiscit: nam si Christo compatimur, et gloria ipsius participes esse merebimur. Sed multo minora sunt presentia mala, quam futura præmia; ista enim temporalia, illa perpetua sunt: nam creatura nostra ^b congemiscit [Vulg., vs. 22, omnis creatura ingemiscit] et parturit, quo usque ad illud perveniat, ut promissa felicitate potiatur: quod etiam se dicit efficere, quamvis Spiritus sancti cognoscatur jam primitus accepisse, exspectans redemtionem corporis sui, quæ in generali resurrectione praestanda est.*

17.— viii, 24. *Spe enim salvi facti sumus. Spe autem quæ videtur non est spes. Promissiones divinas spe magis prædicat sustinendas; quoniam quidquid in futuris temporibus punitur [leg. ponitur], carnalibus oculis non videtur. Spiritus autem sanctus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus; id est, quod nos gemere faciat, ut ad promissa præmia venire possimus. Prædestinatos autem dicit vocatos, ut sit Dominus Christus primogenitus in multis fratribus: et ne in tanta spe titubarent hominum corda fragilia, prædestinatos dicit vocatos, vocatos autem asserit justificatos, justificatos vero magnificatos esse confirmat. Hoc argumentum dicitur climax, id est gradatio, quod etiam in subsequentibus frequenter assumit.*

18.— viii, 31. *Quid ergo dicimus ad hæc? si Deus pro nobis, quis contra nos? et cetera. Commendat*

^b non se vult a mortuis regari; ad LXX, tunc ergo se petit non debere derelinqui. Var. l. v, ep. 42, qui cum non optat evadere. Quod vero in editis ferraro hæc syntaxis appareat, ea præsertim collocatione quæ sententiam in contrarium trahit, criticorum opera evenisse crediderim, qui verborum ordinem restituerint: norunt siquidem quicunque mss. codices terunt, quam diversa pleraque anctioribus invitis legamus. Mihi quidquam immutare religio fuit: certum de his lectorem temel admonuisse satis superque duxi.

^c Diversa forte lectio diversam interpretationem peperit. De natura nostra videtur anchor explicare hunc locum: at pro *creatura* omni aliis creaturas inanimis universas, alii gentiles intelligendos consentiunt; quo sensu verba πάσας ἡ κτίσις in Novo Testamento etiam alibi occurrit. Mar. xvi, 15, καρύζετε τὸ Εὐαγγέλιον πάσας τῇ κτίσις: prædicate Evangelium omni creaturæ: quod apud Math. xxviii, 19, dicitur, μαθητεύσατε πάντα τὰ ζῶντα: docete omnes gentes.

ig tur per omnia misericordiam Patris, qui ut nos A redimeret, suo Filio non pepercit: quid enim nobis boni potuit negare, qui beneficiorum omnium concessit auctorem? ipse enim interpellat pro nobis, qui et sedet ad dexteram Patris. Consequitur etiam numeroa nimis et affectiosa promissio, nullas tribulationes, nullas persecutions, nulla pericula, nullas potestates eorum, neque praesentia, neque futura, a gratia nos Domini Christi posse dividere, quibus dignatus est tam magna præstare.

49. — ix, 4. *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, et reliqua. Charitatem carnalium parentum suorum tantam sibi fuisse testatur, ut, quod ultimum miseriarum est, se magis voluerit a Christo dividi quam Judæos a fide Domini videret excludi: quod etiam et Moses dixisse legitur: Aut-dimitte populo huic peccatum; sin autem, dele me de libro quem scripsisti*^a. Primum, quia adoptati erant in gloria filiorum; deinde quibus præceptum est legis obsequium, unde patriarchæ quoque provenerunt; et quod omnes honores superat, ex quibus natus est secundum carnem Dominus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Ad fidem quoque Christi filios dicit venire promissionis, non omnes filios Abrahæ, qui ex ejus quidem semine mati sunt, sed ejusdem fidei non fuerunt; dantur etiam exempla Abraham et Saræ, Isaac et Rebæcæ, et duorum fratrum Esau et Jacob; sed unus ex his ita probatur electus, ut nullis meritis præcedentibus, sed per solam gratiam germano videatur esse præpositus, gratiam Domini gratuitam per cuncta commendans.

20. — ix, 14. *Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit, et reliqua. In arbitrio Domini posita satetur universa, quando non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Exemplum quoque Pharaonis annexit, quia juste voluntate sua peragit, quæcumque disponit. De superioribus etiam dictis sibi facit contrariam questionem, quam figuli comparatione dissolvit, dicens, habere eum potestatem, aliud vas facere in contumeliam, aliud in honorem: ne quis contra Dei voluntatem sacrilega murmuratione consurgat.*

21. — ix, 22. *Quod si volens Deus ostendere, iram, et manifestare [Vulg., notam facere] potentiam suam, et cetera. Ostendit patientiam Dei, cum impios magna pietate sustinuit; ut tam de gentibus quam de Judeis eligeret sanctos viros, quos preparavit gloriæ sempiterne: cuius rei Osee prophetæ datur exemplum. Judæorum autem reliquias, exemplo Esaiæ prophetæ, convertendas dicit in fine saeculorum, quod etiam esse faciendum ipsius prophetæ alio confirmavit exemplo.*

^a Exod. xxxii, 31, 32. Vulg.: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.*

^b Auctor noster de Orthogr. cap. i: *Quotidie sunt qui per cotidie scribant, quibus peccare licet: desiderent, si scirent quotidie inde tractum esse a quo*

22. — ix, 30. *Quid ergo dicimus? quod gentes, quæ non sectabantur jus itam, adprehenderunt justitiam. Gentes dicit per fidem, non ex operibus comprehendisse justitiam: nam Judæi credentes ad litteram, et non spiritualiter sapientes, offenderunt in lapide offensionis, qui est Dominus Christus: quod etiam prophetæ Esaiæ probatur exemplo. Unde affectu civico pro Judæis quidem se orare testatur, pro quibus testimonium perhibet, habere quidem illos æmulationem Dei, sed Christi scientiam non habere, qui est finis legis et completiva perfectio.*

23. — x, 5. *Moyæs enim scripsit, quoniam justitiam, quæ ex lege est, qui fecerit eam homo, viret in ea. Moyæs dicit, si fecerit homo justitiam, quæ ex lege est, vivet in ea; et ideo Christum Dominum virtute potentiae suæ resuscitatum credit a mortuis: nam sive Græcus, sive Judæus, qui recte invocaverit nomen ejus, et non fuerit sacrilega dubitatione confusus, salvus erit. Negat autem obstinatum Judæum Evangelio credere, qui ipsum Christum contempnit audiro, quod etiam multorum comprobatur exemplis.*

24. — xi, 1. *Dico ergo: nunquid repulit Deus populum suum? Absit, et reliqua. Universum populum Hebreorum a Domino non dicit esse contemptum, sed eum exinde cotidie^b multos eligere, qui ad futuri regni possint gaudia pervenire: quod etiam regnorum lectione confirmat; nam sicut electos dicit Domini gratiam consecutos, ita incredulos refert coelesti lumine fuisse privatos. Hoc etiam Esaiæ et David probatum constat exemplis. Judeos autem memorat offendisse quidem, sed non ut funditus interirent; quorum si delictum, Christo crucifixio, salus est mundi, et deminutio divitiae gentium, multo magis conversio eorum erit ingens gaudium beatorum.*

25. — xi, 13. *Vobis enim dico gentibus; quando ego quidem sum gentium apostolus, et cetera. Apostolus gentes alloquitur, dicens, se quidem Judæos ad æmulationem eorum velle deducere; sed gloriari non dicit debere gentes, quod Judæi propter incredulitatem suam repudiati sunt, ut plenitudo gentium salutariter introiret: nam si delibatio ipsorum sancta est, massam potius constat esse sanctissimam: de oleastro et oliva pulcherrimam faciens comparationem; quia gloriari non debet insitum contra illud, ubi constat insertum: nam si gentes extraneum beneficium Domini munere percepérunt, quanto magis et illi possunt ab ipso restitui electæ semel origini!*

26. — xi, 25. *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, et sequentia. Ad tempus ex parte Hebreum populum dicit fuisse cæcatum, ut ad fidem Christianam gentilias introiret. Ceterum in fine*

diebus. At hec ex Gnoæ Cornuto: ex Papiriano vero cap. 4: Cotidie per centum dicitur, ut scribitur, non per quod: quia non a quato die, sed a consistenti die dictum est. Quam deinde scripturam elegerit, quis divinet? a ms. non descivi.

seculi Israeliticum populum misericordia Domini perhibet esse salvandum, postquam gentium prædestinata crediderit multitudo; nam sicut legem accipientibus Judæis prius gentes minime considererunt, ita et salvatis gentibus, Judæi credituri esse noscuntur: conclusit enim Deus omne in incredulitate, ut eunctis misericordiae suæ dona præstaret.

27. — xi, 33. *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* et reliqua. Dominicae dispositionis admiratione completus, veraciter exclamat incomprehensibilia esse quæ sancta Trinitas probatur efficere: ex ipso enim, id est ex Patre; et per ipsum, id est per Filium; et in ipso, id est in Spiritu sancto, sunt omnia; et ut unitatem in eis indivisibilem esse monstraret, adjectit, *ipsi gloria in sæcula sæculorum* [in Vulg. deest sæculorum]: unde Romanos obsecrat ne sæculi delectatione capiantur, sed corpora sua præceptis debeat offerre cœlestibus. Monet etiam ut omnes secundum mensuram suam sapere debeat, quam Deus unicuique pro sua pietate distribuit; quatenus abrogaret præsumptiones inlicitas, unde fragilis maxime peccat humanitas.

28. — xii, 4. *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus,* et cetera. Facta comparatione membrorum, docet unumquemque secundum dona præstata, in compage ecclesiastici corporis Christo Domino debere famulari; regulas multis fariis ponens, quemammodum fidei populo sit viveendum. Ad postremum taliter cuncta concludit, ut nemo malum pro malo reddat, sed iniurias inflicta boni potius retributione vincatur.

29. — xiii, 1. *Omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote* *, et reliqua. Omnibus potestatibus justitiam præcipientibus dicit esse debere subjectos, quoniam potestas a Deo datur, et Deo videtur velle resistere qui ordinationi judicariae nititur obviare, dicens ab eo propter conscientiam rationabiliter formidari, qui in aliquo facinore probatur involvi: ideo enim et tributa solvimus, quia nos principibus subjectos esse sentimus; ministri enim Dei sunt, cum crimina commissa distinguntur.

30. — xiii, 7. *Redde omnibus debita,* et quod sequitur. Omne quidem debitum per enumerationes plurimas dicit esse reddendum, ita tamen ut nos affectio teneat semper noxios: cuncta enim Dei mandata compleat, qui in proximi charitate consistit, quia plenitudo legis est fratris custodita dilectio. Commonet etiam de sæculi istius nocte surgendum, quoniam proximus est adventus Domini, quem debemus bonis operibus exspectare vigilantes: ipsum vero sustinere cognoscitur, qui carnis desideria superare monstratur.

31. — xiv, 4. *Infirmum autem in fide assumite,* et cetera. Infirmum dicit ad sacras Scripturas leniter assumendum, nec cum codem districta impugnatione

A litigandum; facta comparatione docens, alios solis oleibus reficiendos, alios ciborum soliditate satiandos; et ideo unusquis non debet alterum spernere, sed de omnibus discernat solus ille qui vere judicat: potens est enim Dominus illum magis in abstinentiae soliditate firmare, qui nobis videtur carnis fragilitate succumbere; nam cum de jejunii ageret, dicit, *alius judicat diem inter diem* (vs. 5), ut quidam fidelium quarto et sexto die b eligunt abstinendum; *alius autem omnem diem,* quia multi inveniuntur, qui omni die inedia se oblatione purificant; sed utrique gratias Domino suo referre non desinunt.

32. — xiv, 7. *Nemo enim nostrum sibi vivit,* et nemo sibi moritur, et reliqua. Præsumptiones illicitas hominibus tollens, sive moriamur, sive vivamus, ad B Dominum dicit esse referendum, qui judicaturus est mundum: adeo [leg. ideo] enim redimit humanum genus sanguine pretioso, ut omnibus ipse dominetur. Datur etiam Essiae congruent exemplum, quod ipsius imperio cuncta famulentur.

33. — xiv, 12. *Itaque unusquisque n strum pro se rationem reddet Deo,* et cetera. Ilos arguit qui abstinentia sua gloriando fratribus scandalum faciunt; dicens apud Dominum nullatenus esse aliquid inquitum, sicut ipse testatur: non enim quod in os intrat, coinquinat hominem, nisi forte illis culpa ista proveniat, qui cibos quo Deus ad vescendum creavit, inquinatos esse pronuntiant; quod et alibi dicit Apostolus, *omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum* (Tit. i, 13); non C enim in cibo nostro regnum Dei, sed in pace et concordia noscitur constitutum. Nam quamvis abstinerere sit bonum, tamen si charitatem fratris destruat, constat esse peccatum: præbens dominicas passionis exemplum, sicut psalmus LXXXI dicit, *improperia eum sustinuisse, ut dilectionem fratrum plus miserator impleret.*

34. — xv, 4. *Quæcumque autem scripta sunt,* ad correcionem nostram [Vulg., ad nostram doctrinam] scripta sunt. Quæcumque libris sacris sunt indita, ad correcionem nostram et ad spem futuri sæculi dicit esse conscripta: uade oportet eos invicem fratrum onera portare, sicut et Christus nostra cognoscitur suscepisse: Isaiae prophetæ et xvii psalmi exempla subiungens, Deum Patrem et Christum Dominum omnes populos debere sub communione laudare. Benedicit etiam Romanes, et fidem ipsorum sancta prædicatione concelebrat; se autem dicit eos necessario commonere, ut oblatio eorum accepta fiat Deo per Spiritum sanctum, qui eis probatur esse concessus: sic totius Trinitatis commemorata nobis salutaris unitas intimatur.

35. — xv, 17. *Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum,* et ea quæ sequuntur. Habere se dicit in Deo gloriam, quoniam prædicatio ipsius veniente

* Vulg.: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.*

^b Ea verba *diem inter diem* de jejunio quartæ et sextæ ferme explanator accipit; quod ab apostolica

usque sanctione, seu traditione fluxisse putabatur. Vide S. Epiphanius, hær. 75.

* Manichæos innuit.

Domino noviter instituta, ab Hierusalem per circuitum usque in Illyricum repleverit Evangelium Christi (vs. 19).
Deinde benedicit Romanos, promittens eis, postquam Hierosolyma quædam ordinaverit, ad eos se esse venturum : quos rogat ut pro eodem orare non desinant, quatenus eripetus ab infidelibus Judæis, dum ad Hispaniam profectus fuerit, ad eos valeat venire salvandos.

36. — xvi, 1. *Commendo vobis Phæbam sororem*

A nostram, et cætera. Ut ostenderet etiam hic gloriosum esse propositum bonum, commendat et salutat probatissimas mulieres et fratres diversos, quorum operas sanctas spiritali laude concelebrat; admonens ut prædicatores falsos evitent, ne eorum bene instituta corda subvertant : epistolam suam de incarnatione Domini ea qua cœpit, prædicationis virtute concludens.

EPISTOLA PRIMA AD CORINTHIOS.

1. — i, 1. *Paulus vocatus apostolus Christi Iesu per voluntatem Dei, et reliqua. Cum Sostene fratre suo saluat Ecclesiam Dei qua est Corinthi constituta, et omnes qui invokeant nomen Domini nostri Iesu Christi. More suo in ipsis foribus prædicat Christum, cuius voluntate vocatus apostolus est, petens ut gratia illis et pax divina largitate tribuatur : gratiam illis optat, ut futura Spiritus sancti verba percipiant ; pacem, ut unitatis virtute gratulentur.*

2. — i, 4. *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, et sequentia. Imprimis laudat fidem ipsorum, et orat ut usque ad adventum Domini sine crimine perseverent : obsecrans etiam ut perceptæ doctrinæ custodiant firmatatem, nec se putent prædictoribus esse subjectos, sed uni Domino Christo; quando se non in Pauli, non in Apollinis, non in Cœfæ, sed in Christi gratia baptizatos esse cognoscunt.*

3. — i, 14. *Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, et reliqua. Non se dicit Apostolus alios baptizasse, præter Crispum, et Gaium, et Stephanum domum; quoniam non se perhibet missum ut baptizaret, sed ut evangelizaret. Quod a maxima parte diicitur : omnibus enim apostolis datum est sacramentum baptismatis communiter dare : unde datur intellegi aliqua eos pro salute desiderantim esse esse, cum probarentur in prædicationibus occupati. Evangelizavit autem in sapientia superna, non sæculi; placuit enim Deo per stultitiam prædicationis [sicut tamen incredulis videbatur] salvos facere credentes : nam cum sint pauci secundum carnem potentes et nobiles, elegit Deus humilia, ut non gloriaret in re omnis caro, sed in Domino Iesu Christo : sicut scriptum est in Jeremias propheta : qui gloriatur, in Domino glorietur (Jer. ix, 24).*

4. — ii, 1. *Ego, fratres, cum venissem ad vos, et quæ sequuntur. Venisse se dicit ad eos, non in subimitate verbi, sed in virtute sermonis, ut doctrinam suam non ostenderet esse sæculi, sed supernam : quatenus et illi sæcularia deserentes, ad divinæ contemplationis concenderent summitatem : ostendens etiam quantum sapientia coelestis ab humana discreta sit; nam si Judæi verba prophetica percepissent, nunquam Dominum gloriæ crucifigere maluissent : alta sunt enim divina mysteria ; nam sicut infirmita-*

tes quæ in homine sunt spiritus ejus novit, ita quæ in Deo profunda sunt solus ipse cognoscit : quapropter, ut de Deo loquatur, non a mundi spiritu, B sed a Divinitate sibi asserit fuisse collatum : ostendens spiritalem virum omnia judicare, ipsum vero a nullo posse judicari : quod Isaïæ prophetæ confirmavit exemplo (vs. 15).

5. — iii, 4. *Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. Pro ipsis initii non se dicit Corinthiis locutum sui-se plenissimè e Divinitatis arcana, sed potius tanquam parvulis lactis pocula contulisse : nam cum faciant illa quæ mundi sunt, probant se perfectam doctrinam adhuc minime percipere potuisse : quippe dum carnaliter sapientes dicerent, ego sum Pauli, ego Apollinis [vs. 4; Vulg., ego Apollo], quando perfectus fidelis Christi se famulum confiteatur esse, non hominius. Prædicatori enim suo nullus hoc potest debere, quod Deo; operas autem hominum, quæ tamen supra fundamentum Christi ædificantur, per tribulationes et diversas necessitates hujus sæculi dicit esse purgandas : sicut Pater Augustinus in libro Enchiridion plenius explavit.*

6. — iii, 16. *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? et cætera. Templum Dei baptizatos esse confirmat; quoniam eos Spiritus sanctus inhabitat, quibus jam commune nil debet esse cum vitiis : præcipue monens ut si quis se mundi existimat sapientem, ad divinam potius agnitionem recurrat, quæ vere prudentes efficit et beatos : dicens omnia esse fidelium, quæ consequenter enumerat; fideles autem Christi, Christum autem Dei : quod a parte dictum est humanitatis. Addit etiam D non se metuere ut ab hominibus judicetur; sed ne putaretur elatio, conscientiæ se suorum non dicit esse bonorum; quando in judicio Dei cuncta sint posita, ubi actus omnium manifesta dilucidatione cognoscitur. Hæc autem quæ superius dicit, adeo ^a et ipse in se, et Apollo discipulus ejus transfigurata esse testatur, ne quid in suis viribus præsumptio humana confideret: optans eos in fide regnare, ut cum ipsis possit mixta charitate gaudere.*

7. — iv, 9. *Puto enim quod nos Deus apostolos novissimos ostendit, et reliqua. Propter Evangelium*

^a Videtur legendum ideo : forte etiam discipulum, forte indeclinabiliter sumpto, ut in Vulgata.

ut sententiae ac syntaxis consulamus, nomine Apollo

Christi Apostolus se dicit diversis injuriis atque necessitatibus subjacere; cum filii ejus spiritales in Christo sint nobiles et felices: rogans ut in viis ejus omnimodis perseverent, qui sibi supernæ prædicationis patrem esse voluerunt: arguens eos qui se inflati de saeculari gloria jactitabant; cum regnum Dei non in sermone vacuo, sed in virtute sit positum. Minatur etiam eis ne illum [suppl. magis] cogant ad se venire sub correptione, quam gratia.

8. — v, 1. *Omnino dicitur inter vos fornicatio. et talis quæ nec inter gentes nominatur* ^b. Increpat Corinthis cur habeant inter se qui noveræ suæ conjungio copulantur; dum modicum fermentum totam massam corrumpat; sed illum qui talia commisit, temporaliter tradendum judicat diabolo in interitum carnis, ut spiritus ejus in judicio Domini poenas perpetuae damnationis evadat. Vetus etiam vel cibum cum bis sumere qui se decreverunt impia conversatione tractare; sed auferendos dicit de medio, ne conspectis talibus reliqui polluantur: decet enim fratres regulis vivere constitutis; de illis autem qui foris sunt, divina disceptatio judicavit.

9. — vi, 4. *Audet aliquis vestrum habens adversus alterum judicium* [Vulg., *habens negotium*], et cætera. Iniquorum hominum vitandum dicit esse judicium, et sanctorum potius expetendum, qui etiam mundum in futura disceptatione judicabunt. Culpat deinde, eum injuriam fratrum non sustineant, sed ipsi potius in eos impia voluntate prosiliant. Enumerat etiam quibus vitiis inhærentes ad regnum Domini non accedant, filii scilicet qui usque ad vitæ exitum in talibus criminibus perseverant: fornicationem dicens omnimodo exserandam, cum corpora nostra vitiet, quæ membra sunt Domini: nam qui emptus est magno pretio, jam non debet diabolo servire, sed Christo.

10. — vii, 1. *De quibus autem scriptistis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere. Præcipuum quidem esse dicit, nullatenus cum muliere misceri; conjugatos autem monet ad tempus abstinere, ut orationibus vident; posteaque redire ex consensu ad usum matrimonii sui, ne tentatione diaboli probentur intercipi: quod tamen secundum indulgentiam, non secundum imperium, prædicat esse faciendum. Vult enim omnes abstinentes esse, sicut ipse est; quod si nequeunt abstinere, tunc jungantur uxoribus: separari autem debere non dicit, qui in unam copulam fœderis convenerunt.*

11. — vii, 12. *Si quis frater uxorem habet infidelem,*

^a *Omnino, seu omnimodo.* Ita non Cassiodorus tantum, sed auctores etiam melioris ævi, ut Lucre-tius non semel.

^b Vulg.: *Omnino auditur, etc., et talis fornicatio, etc.*

¶ D. Paulum uxorem non habuisse Cassiodorus ratum facit; quamvis id a quibusdam in questionem revocatum sit, præcipue ex S. Ignatii epistola ad Philadelphenses. Quam ab antiquo Christiana Ecclesia in cœlibatum ferri cœperit, plura comprobant. Decimus nonus ex priscis canonibus qui Apostolorum nuncopantur: *Ut ex iis qui cum essent cœlibes, ad*

A et quæ sequuntur. Si quis fidelis uxorem habet ha-reticam vel paganam, monet eam statim non debere derelinqui, sed impensa cura recorrigi: quod simili modo devotam dicit efficeri mulierem; nam si quis eorum in pravas sectas permanere voluerit, tunc fas esse a fidele contemni; quoniam cum obstinatis et perditis nulla potest esse concordia. Subjungit etiam nullam esse salutem in præpuio vel in cir-cumcisione, nisi in mandatis Dei, quæ ad Novum pertinent Testamentum. Præterea commonet ut sive servus, sive liber ad fidem vocatus fuerit, sine dis-cretione aliqua conditionis in catholico dogmate perseveret; quando in judicio Christi fidelis servus infideli domino recte præponitur.

12. — vii, 25. *De virginibus autem præceptum Do-mini non habeo, et reliqua. Laudat quidem virginitatem, sed permittit quoque conjugia; ostendens innupias personas facilius spiritualia cogitare quam coniuges; omnibus tamen præcipit non amare quæ mundi sunt, quia figura hujus sæculi statuto sine præteribit. Simili modo parentes commonet, dicens, primum quidem esse, qui servat virginem filiam suam; secundum, ut eam marito congrua temporis maturitate contradat: mulier autem quæ fuerit a marito derelicta, si abstinerere non potest, nubat; remedium [leg. melius] est enim conjugio copulari, quam libidinis libertati derelinqui: multo tamen melius esse confirmans, si in viduitate permaneant. Talia vero præcepta divino se asserit prædicare consilio.*

13. — viii, 1. *De his autem quæ idolis immolantur* [Vulg.: *De iis, etc., sacrificantur*], et reliqua. Dicit quidem nihil esse idola, sed carnes velat comedи quæ talibus videntur offerri; ne infirmitas fratrum non decernat horrere quod paganos constat efficeri. Itaque fit ut ad illum redeat errorem credentium, qui culpis præstat initium; quapropter non se man-ducare dicit in æternum, quidquid fratrem potest scandalizare charissimum: pro quo colorum Domini-ni in assumpta carne constat occisum.

14. — ix, 1. *Nou sum liber? non sum apostolus? non Jesum Christum Dominum nostrum vidi?* Aposto-luni se quidem dicit eorum esse quos sacra institu-tione formaverat; cui potestas erat cibos accipere, et matrimonio copulari ^c, sicut et aliis apostolis li-beram fuit, qui uxoribus adhærebant; sed omnia se dicit libenter sufferre, ne quod offendiculum Evan-gelio Christi affirre videretur: pro qua re nec ab ipsis se aliquid velle dicit accipere, quamvis a Do-

clerum promoti sunt; soli lectors et cantores, si ve-ri, uxores ducent: ἀναγράστας καὶ φύλατς μόνους. Docet Hilarius, Romæ sub Damaso diaconos (ad I Timoth., inter Ambr. op.), sacerdotes nostros et sacros ministros omnes a conveniūt feminæ abstinere debere, quia necesse est eos quod die præsto esse in ecclesia: quod levitis antiquæ legis non accedit; eorum enim riarior in sacrificiis erat opera, ita ut dierum aliquot expiatio præmissi posset. Vide can. 10 Ancyranæ synodi, etc. Explanator ipse noster paulo ante: Ostendens innupias personas facilius spiritualia cogitare quam coniuges.

mino permissum esse noscatur; ne tantorum laborum gloria tali compensatione vacuetur.

45. — ix, 16. *Nam si evangelizem [V., evangelizero], non est mihi gloria, et cetera. Quadam necessitate se dicit evangelizare, ut jactantiam probetur effugere: dicit enim debitum se solvere, si commissa sibi videatur velle peragere: ait enim omnibus se humiliare, ut eos potuisse adquirere. Nam si illi qui currunt in stadio abstinere non desinunt, ut præmia humana percipiunt, quanto debet studio posteriori futuræ beatitudinis corona perquiri? Se autem non dicit in vanum currere, nec pugnis aera verberare; ne quod est omni infelicitate miserius, prædicens aliis, ipse possit reprobis inveniri.*

46. — x, 1. *Nolo autem vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt. Admonet Corinthios ut quæ prioribus temporibus Judæis facta sunt, ad Christum Dominum pertinuisse cognoscant; deinde ut poenas eorum gravissimas pâveant, et a culpis similibus novus populus arceatur: monet etiam ut Dominum temptare non debeant, sed sperare, ut temptationes carnales ejus dono pietatis evadant, cuius misericordia geritur, ut a sæculi istius sceleribus evadatur.*

47. — x, 14. *Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura, et reliqua. Sicut participes sunt mensæ Domini qui in unam communicationem convenient, ita participes sunt mensæ dæmoniorum qui una superstitione junguntur; et ideo sibi convenire non possunt, quæ discreta qualitate divisa sunt. Quapropter si quis dixerit immolaticum esse, propter conscientiam non oportet attingi; si vero ignoratum fuerit, in nomine Domini manducetur. Scriptum est enim in psalmo (xxii), Domini est terra, et plenitudo*

• Corinthiis inter Christianos receptis præcipiente Apostolo ne Judæorum more velato capite orarent, nullam servitutis notam ob detecta capita ab iis timendum subjungit interpres, quoniam Deo subditum esse libertas est. Libertatis exteroquin symbolum in Bruti numismate pilleus.

• Locum quem de missarum celebratione Cassiodorius interpretatur, de communibus illis veterum Christianorum conviviis (ἀγάπαις) accipiunt alii; eorumque reprehendit censem tum pauperum contemptum, tum intemperianiam. At cum auctor noster illos argui putet, qui non sustinentes conventum, singulatim celebrationem cupiunt habere missarum, missas intra privatos lares celebratas videtur innuere, quas propriea ejus jam aeo in usu fuisse conjectare liceat. Eas quidem D. Gregorii ætate receptas epistolæ ipsius 42 et 43 ostendunt; quibus ad Venantii patricii dissensionem tollendam Syracusano episcopo præcipit, ut in domo ipsius missarum peragi mysteria permittat. At multum aberat ut apostolorum temporibus cognosci possent, cum exiguo fidelium numero missa unica peragebatur. Quin etiam decernitur canonie apostolico 24, ut presbyter deponatur, qui contemptu suo episcopo seorsim congregationem faciat, et aliud altare figat. Cum tamen dicat interpres, non sustinentes conventum, intelligi etiam potest de iis qui missas consueto quidem et publico loco celebrent, sed antequam fideles convenient: nam sustinere apud ipsum exspectare est; paulo infra, invicem charitatis studio sustinendum, quod Apostolus dixerat vs. 33, invicem exspectare: ad Jacobi Epistolaum num. 10, judicem non esse sustinendum, ut significaret exspectandum non esse.

A ejus. Nam sive manducetur, sive bibatur, sive aliquid aliud honeste fiat, omnia in gloria Domini constat esse facienda. Monet etiam ut sine offensione tractare se debeant, et Ecclesia placere, sicut et ipse cognoscitur effecisse.

48. — xi, 1. *Imitatores mei estote, fratres [in Vulg. deest fratres], sicut et ego Christi, et quod sequitur. Corinthios monet Apostolus ut, sicut ipse imitator Christum, ita illum debeant fideles imitari. Sic autem fieri potest, si illud querant, quod multis, non quod sibi possit utile comprobari: docens caput viri case Christum, caput autem mulieris virum, caput vero Christi Deum: quod dictum ab humanitate recte percipitur, ut tali distinctione recognita, ordine suo debeant cuncta pensari. Suadet quoque viros ut velato capite orare non debeant, quoniam Deo subditum esse libertas est^a. Mulieres autem tecto capite Domino præcipit supplicare, ut eas viris suis subditas esse declararet.*

49. — xi, 16. *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talēm consecutudinem [leg. contentiones] non habemus. Populum Dei contentiosus quidem perhibet non amare; dicens, ecclesiasticum conventum pacis votum, non studium habere rixarum: oportere tamen dicit haereses esse, ut inter eos probati manifesta debeant puritate cognosci. Arguit quoque illos qui non sustinentes conventum, singulatim celebrationem epiunt habere missarum^b: exemplum reddens coenæ dominice, in qua regulam fidei non singulis, sed in unum eunctis dixit apostolis.*

C 50. — xi, 27. *Itaque quicunque manducaverit panem, et biberit calicem, corpus^c et sanguinem Christi^d. Rectæ fidei et operum bonorum conscientiam dicit debere percipere, ne non tam remissionem*

• Catholicæ et inconcessione de eucharistico mysterio sententia novus calculus hic accedit, cum antiquus textus, quo Cassiodorus utebatur, prætulisse videatur hoc loco, panem et calicem, corpus et sanguinem Christi; qua lectione clarissime traditum anterioribus versiculis dogma iteratur. De consecratione eucharistica dissertationem meam ad virum summum P. Ben. Bacchinium missam, iterumque nuper Venetiis cusam, novo libro Tubingæ editio rursus oppugnari video a viro eruditissimo, Christophoro Pfaffio. Eruditionis plaustra, quod illi soleme e-t, in eo volumine congesta mireris; at quod ad questionem pertinet, ipsi, collatione facta, judicent in iisdem castris suis merentes litterati viri, num quæcumque attuli vel minimum labefactentur. Quidpiam tamen aliquando reponam, ubi otium dabitur, ad deceptions quasdam detegendas eludendasque: in præsens hoc tantum moneo. Quod inter nos primo et præcipue disceptabatur, id erat: num fragmenta ab ipso reperta, et S. Irenæi Lugdunensis nomine vulgata, ad ipsum vere pertineant, ut acriter pugnat, necne. Abjudicantem vero me atque rejicienter docti ipsi viri nostris sacræ alieni minime abjudicarunt vel rejeccerunt; nam hæc lego de fragmentis hisce in Historia Critica reip. litteraria t. IX: Je ne m'étonne nullement de ce que Scipio Masseius [præclarum, sed aliquid opus mibi hic ex errore tribuit] les ait combattus et rejetés. Franchement je trouve ses raisons touchant leur incertitude et leur supposition très-plausibles et très-bien fondées.

• Vulg., panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.

peccatorum quam damnationem suam videatur appetere: nam si nos ipsi nos judicamus, in iudicio Divinitatis absolvimur. Quapropter in celebratione missorum invicem dicit charitatis studio sustinendum; nam si ad muta simulacra cum reverentia videbantur ascendere, quanto magis ad Deum verum s'ne blasphemias et contentionibus, mente debent purissima convenire? Dominus enim Christus non blasphemias appetendus, sed in Spiritu sancto magno studio devotionis honorandus est.

21.—xii, 4. *Divisiones autem gratiarum sunt, idem Spiritus, et sequentia.* Quamvis divisiones gratiarum multæ sint, unum tamen esse Dominum confirmat auctorem, qui omnia hæc operatur in omnibus. Hoc etiam membrorum et corporis probavit exemplo, dicens aliud quidem visum agere, aliud manum operari, aliud pedem efficere; sed invicem sibi mutua complexione sociari. Sic in Ecclesia Dei, licet multa sint sanitatis officia, adiuvatione charitatis, omnia sibi tamen necessaria esse noscuntur.

22.—xiii, 1. *Si linguis hominum loquar et angelorum, et reliqua.* In hoc capite commendat omnino charitatem; ita ut nullam virtutem sine ipsa prodesse commemoret; definit etiam quæ respuit charitas, quæ sequatur; nam licet alia dona, id est fides et spes, in futuro sæculo conquiescant, sola charitas permanet in æternum: quam dicit omnimodis exspectandam.

23.—xiv, 2. *Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo, et cætera.* Inter scientiam linguarum et prophetiam, magnam dicit esse distantiam: quando scientia linguarum non est omnibus nota, prophetia vero ecclesiæ instruit*, et intelligentes muneribus supernis adificat: instrumentorum ponens exempla musicorum, quia nisi intellectum fuerit quod tibiis aut tuba canitur, auditus non potest haberi proficiens: multis probationibus docens maiorem esse prophetiam, cui magis eos studere commonet, quam diversarum linguarum multifariæ qualitati.

24.—xiv, 13. *Ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur, et quæ sequuntur.* Adhuc in eadem facienda discretione remoratur, multis probationibus docens utiliorem esse interpretationem dominici sermonis, quam linguarum multifariam locutionem; asserens non esse orationem proficiam quæ sine intellectu deponitur: ita et doctrina coelestis, si non intelligatur, a plurimis putatur insania; nam si quis idiota prophetantem audiat, et quæ dicit intelligat, tunc cadit in faciem suam, et publice annunciatur quod vere Dominus locutus est per ipsum.

25.—xiv, 26. *Quid ergo est, fratres? cum conve-*

* Dum hæc relego, ab antiquis lapidibus, quibus nunc vaco, paulisper divulsus, egregia et nondum vulgata succurrerit inscriptio, cui interpretandas, ubi *Museum Veronense* proferam, nonnihil opis afferent hi Cassiodorii loci. Eximum lapidem Hieronymus Baruffaldius, quæ clarissimi viri humanitas est, mihi dono dedit: inscriptio est hujusmodi:

A nte, unusquisque vestrum, et cætera. Ab omnibus qui in ecclesia docent dicit magnopere providendum ut auditores suos debeant divinis iussionibus erudire. Si cui vero de sedentibus b sermo Dei fuerit revelatus, nec ipsum perhibet negligendum, quoniam interpretationes prophetarum asserit esse prophetias: prophetarum quippe intelligentiam prophetis dicit esse subjectam. Mulieres quoque propter infirmitatem sexus sui prohibet in ecclesia loqui; sed quod ignorant, domi eas discere præcipit a matribus, ut tali lege composite, simul et scientiam et modestiam munera consequantur.

26.—xv, 1. *Notum autem vobis facio, fratres, et reliqua.* Breviter notum facit Evangelium, quod prædicaverat cunctis: nam tradidisse se dicit universis Christum mortuum pro nostris esse peccatis, et quoniam tertio die resurrexit a mortuis: qui licet multis fratribus post resurrectionem fuerit visus, a se quoque, tanquam a minimo et abortivo, refert esse conspectum: gratiam Domini de se plurima humiliante commendans, quo resurgentे, resurrectio mortuorum non debet abnegari; quoniam omnis doctrina sancta destruitur, si de cordibus humanis credulitas ista tollatur: puleherrima nimis definitione complectens resurrectionem esse Domini primordias dormientium.

27.—xv, 21. *Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurreccio mortuorum.* Sieut per Adam dicit homines mortuos, ita per Jesum Christum proveniet omnium resurreccio mortuorum. Mors autem in fine sæculi destruetur, quando Dominus Christus advenerit: subjectus semper erit Patri a natura humanitatis assumptæ, postquam illi fuerint cuncta subjecta, ut sit Deus omnia in omnibus (vs. 28). Qui vero ista non credunt, sicut dicit Joannes apolius, Antichristi nomine censemuntur. Objicit etiam verba dubitantium, in quali corpore resurgat ille qui mortuus est: quæ seminationis triticeæ facia comparatione destruxit, dicens, Si granum tritici cadens renascitur innovatum, quanto magis corpora, quæ mortua sunt, Domini iussione reparanda sunt!

28.—xv, 39. *Non omnis caro, eadem caro, et cætera.* Primo totius carnis distantiam facit; deinde coelestia et terrena corpora facta sequestratione discernit; postremum mirabili narratione prædictit quantum in illa resurrectione natura hominum per Christum Dominum meliorata proficiat: mysterium resurrectionis ipsius indubitate prædicatione describens. Monet etiam, ut considerantes alia, in fide suscepta et bonis operibus perseverent. Collectas vero, quæ sautorum necessitatibus præbebantur, ex

DACIANA. DIACONISSA

QVE. V. AÑ. XXXV. M. III.

ET. FVIT. F. PALMATI. COS.

ET. SUROR. VICTORINI. PRESBRI

ET. MVLTA. PROPHETAVIT

CVM. FLACCIA. ALVMNA

.... V. A. XV. DEP. IN. PACE. III. ID. A.

b Erat in ms.. sicut vero de sequentibus.

more præcipit fieri, antequam ad ipsos eum venire contingat : alios fratres commendans, alios salutans, et ut eruditum perfectissime corda roboraret, an-

A Dominum non amat Christum : salutans eos, et Epistulae presentem solita benedictione concin-

thema dicit in adventu Christi futuro, [suppl. ei] qui

EPISTOLA SECUNDA AD CORINTHIOS.

1. — 1. *Paulus apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei, et cætera.* Cum Timotheo fratre scribit Ecclesie Dei que est Corinthi constituta, idem complectens et eis qui per universam Achiam in sancto proposito permanebant; gratiam illis et pacem concedi postulans a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo : *is enim nominatis, et Spiritus sanctus abunde memoratus est, unus enim ex Trinitate dictus totam plenissime complectitur Trinitatem.*

2. — 1, 3. *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, et reliqua.* Consolatum se dicit a Domino in omni tribulatione sua, ut et ipse pari modo consolaretur in calamitatibus constitutos ; et ideo ad Corinthios scribit, quatenus sicut in passione socii, ita in consolationibus Christi participes esse mere- rentur. Refert etiam quæ in Asia mala pertulerunt, Deo gratias agens quod orationibus eorum ad instruendos populos de tanta fuerit clade liberatus : unde et fidicies congratulari debent de prosperitate collata.

3. — 1, 12. *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ, et cætera.* Gloriam suam dicit testimonium conscientiae suæ ; quoniam non in sapientia carnali, sed in gratia Domini conversatum se in hoc mundo fuisse testatur : præconium suum dicens esse Corinthios, sicut et ipsorum probabatur apostolus : promittens se quidem ad eos frequenter venire voluisse, sed non fuit levitatis, qua minime constabat impletum : omnis quippe sermo ipsius prædicationis apud eos, exemplo Domini Christi, stabilis, non dubius fuit. Sed tamen ne quid suis viribus applicaret, Dei Filii Iesu Christi dicit esse, quod confirmabantur in omnibus : ipse est enim qui et unxit prædicatores, et signavit corda credentium.

4. — 1, 23. *Ego autem testem Deum invoco in animam meam, et quæ sequuntur.* Pepercisse se dicit Apostolus, quod non venit ad Corinthum, ne gravis esset eis qui erant aliqua objurgatione culpandi : sed contristatio ipsorum æternæ causa salutis est ; quando tunc discipuli Domino gratissimi sunt, cum magistrorum correctione proficiunt. Patientiam quoque docens, petit ut parcatur illi qui eum contristasse dinoscitur : promittens ideo se illi remisisse, ne desperatus intereat, sed potius diaboli laqueum versus evadat : nam patere sibi dicit, diabolice cogitationes quantis fraudibus deceptos interimant.

5. — II, 12. *Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et cætera.* Gratiam sibi dicit a Domino datam Tronde atque in Macedonia, ut Evan-

gelium Christi fidelium turba sequeretur : aliis se fuisse odorem mortis in mortem, aliis odorem vita in vitam : similitudinem trahens animalium, quæ ad res desideratas narium sagacitatem perveniant : eos magis dicens esse epistolam suam, qui prædicaciones ipsius conscriptas in suis cordibus continabant (n, 2). Tamen non se sufficienter ad talia perhibet, sed de Domini miseratione confidit, qui eum fecit B idoneum, Novi et Veteris Testamenti veritate patefacta ; non ad littoram intelligens, sed spiritualiter cuncta cognoscens ; quoniam littera occidit, spiritus autem vivificat.

6. — III, 7. *Quod si ministratio mortis litteræ formata [Vulg., litteris deformata] in lapidibus fuit in gloria.* Comparat scriptas tabulas quæ per Moysen datae sunt, et corda bene credentium : dicens illas plenitudine veniente vacuatas, quæ in honore fuerint usque ad adventum Domini Iesu Christi. Sed multo amplius erunt ista in æterna laude firmissima, quæ in cordibus fidelium Spiritus sancti virtute descripta sunt. Quod sequenti argumentatione consignat ; ideoque in hoc dono dicit esse perseverandum, ut ex veritate prædicationis Deo et hominibus esse debemus accepti.

7. — IV, 3. *Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum.* Velata dicit corda dementium Judæorum, quibus evangelicus non reluet affectus. Quid enim dicendi sunt videre, quibus imago Patris, Christus Dominus non resulget ? Credentes enim, quamvis necessitates creberrimas patiantur, omnia tamen præstante Deo superare noscuntur ; et sicut propter Dominum afflictiones subeunt, ita cum ipso in æterna gloria collorabuntur. Oportet ergo mortem ipsius desideranter expectare, ut et vitæ præmia mereamur accipere : nam omnia se dicit Apostolus discriminâ subisse, ut cum ipsis mereatur in illa Domini remuneracione resurgere.

D 8. — IV, 16. *Licet enim is qui foris est, noster homo corruptitur, interior renovatur de die in diem.* * Exteriorem hominem in nobis dicit esse corruptibilem, interiorem vero de die in diem renovari posse confirmat, quando ad Christianæ fidei dogmata devotus accedit. Iste tamen exterior homo, quamvis in isto sæculo duris necessitatibus pateat, in illa tamen resurrectione magna spe provectus exsultat ; et ideo quandiu in hoc sæculo sumus peregrini. Domino placeamus, ut in ejus judicio mereamur absolviri ; ubi homo facta sua, sive bona, sive mala, justa compensatione recipiat.

* Vulg., sed licet is, etc., corruptatur ; tamen is qui intus est, etc.

9. — v, 41. *Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Manifestum se quidem dicit Apostolus cordibus Corinthiorum, non ad gloriam inanem, sed ut se veraci declararet eloquio. Prædicat etiam mortuum resurrexisse Dominum Christum, ut Deo reconciliaret perditum mundum: assumpsit enim pro nobis carnem peccati, ut nos redderemur gratia muneribus absoluti. Et ideo confidenter querendus est Dominus, quoniam scriptum est in propheta: Tempore opportuno exaudi divi te, et die salutis adjuravi te;* talis enim promittit, ut non possimus intercipi.

10. — vi, 2. *Ecce tunc tempus acceptum [Vulg., acceptabile], ecce nunc dies salutis, et sequentia. Quid sit adventus Domini magna brevitate definitur. Dicit enim: Ecce nunc tempus acceptum, ecce nunc dies salutis: propter quod ait nullam occasionem offensionis alicui præbendam, sed quodlibet, et illud patienter sustineri; ut sanctus populus Domino possit adquiri: quapropter ad incitamenta reliquorum, passionum suarum calamitates congruenter enumerat: hortans eos ut cum infidelibus non habeant portionem; dissimilium rerum magnam faciens discretiōnem, quando tenebris et luci non potest ulla tenus convenire. Hoc quoque Numerorum et Isaiae confirmavit exemplo.*